
                    CITTA'  DI  PALESTRO    
Provincia  di  Pavia 

 
     SERVIZIO  DI  POLIZIA  LOCALE 

 
  

Determinazione del Funzionario Responsabile 
  

N°8 del 5 gennaio 2021.      
 
Oggetto:  Impegno di spesa per abbonamenti alla Banca dati del Pubblico Registro 
                 Automobilistico (P.R.A.) e ai Servizi di Base – Anno 2021.  

     Ordini M.E.P.A. per i Servizi di Base n°5961534 e per il P.R.A. n°5961403 del 5 gennaio 
     2021, prot. n°11 del P.G. – Numero SmartC.I.G.: Z5F30153DA. 
     Affidamento diretto del contratto avente ad oggetto “Servizi di Base / A.C.I. P.R.A.” per 
     la durata di anni 1 (dal 1-1-2021 al 31-12-2021) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
     del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 in favore di Anci 
     Digitale s.p.a. – Codice Fiscale e Partita I.V.A. 15483121008. 
 
 
 
L’anno duemilaventuno, il giorno cinque del mese di gennaio, nel proprio Ufficio, 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Preso atto che Anci Digitale S.p.A., la nuova società in house dell’Anci e di Aci Informatica S.p.A., 
a partire dall’anno 2020 gestisce i servizi in oggetto con tariffe invariate rispetto all’anno precedente;  
 

Ritenuto interesse della Polizia Locale dell’Ente rinnovare i suddetti abbonamenti per l’anno 2021, 
attesa l’utilità dei Servizi di Base offerti agli Enti Locali abbonati che consentono, in un quadro 

normativo spesso complesso e multilivello, di poter avere aggiornamenti e chiarimenti specifici per 
le  
realtà locali; 
 
Considerato che si rende, inoltre, necessario, per l’espletamento di tutte le procedure atte a rendere 
efficiente nella sua totalità il servizio messo in essere, il collegamento diretto con la Banca Dati del 
P.R.A. al fine di ottenere, in tempi brevi, tutte le informazioni riguardanti le infrazioni accertate; 
 
Dato atto che per tale collegamento è indispensabile l’allacciamento con i servizi telematici 
Anci.tel, unici a garantire la possibilità di accesso alla Banca dati del P.R.A.;   
 
Sentita in merito l’Anci Digitale la quale ha comunicato sul sito internet la disponibilità ad 
effettuare il servizio di accesso alla Banca Dati del P.R.A. con abbonamento annuo di €. 407,11 
I.V.A. al 22 % compresa, comprensive di n°500 consultazioni prepagate (€. 0,365 cadauna), come 
spese per il collegamento al Pubblico Registro Automobilistico; 

 
Certificato che gli abitanti di questo Comune, alla data del 31-12-2020, risultavano essere 1871 per 
cui rimane invariata la fascia demografica; 
 
Constatato che, per aderire al Servizio ACI – PRA, è necessario obbligatoriamente aderire ai 
Servizi di Base che comporta una spesa di €. 439,20 I.V.A. al 22 % compresa come fascia 
demografica; 

 



 

Ritenuto utile ed opportuno assicurare anche per il 2021 gli abbonamenti al pacchetto di servizi 
denominato “Servizi di Base – Anci Risponde” e al “Servizio A.C.I. P.R.A.” come descritti in 
premessa, trattandosi di strumenti essenziali per garantire il corretto funzionamento amministrativo 
della Polizia Locale comunale; 
 
Richiamato l’art.1, comma 450 della Legge n°296/2006 (L. F. per il 2007), come modificato 
dall’art.1 comma 130 della Legge 145/2018 (L. F. per il 2019) relativo agli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o inferiore a €. 5.000;  
 
  
Ritenuto di affidare ai sensi della sopra richiamata normativa il servizio al nuovo soggetto Anci 
Digitale con sede in Roma (RM) in via dei Prefetti n°46 - C. F. / P. Iva 15483121008; 
 
Considerato che la spesa in parola è necessaria per garantire il regolare svolgimento delle attività di 
competenza della Polizia Locale dell'Ente e non è suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi, giusto art.163, comma 5 lett. a) del D. Lgs. n°267/2000; 
 
 
Visto il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all'allegato 
4.1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n°118 e successive modificazioni, in merito alla 
funzione autorizzatoria degli stanziamenti di spesa del bilancio di previsione finanziario riguardanti 
gli esercizi finanziari cui il bilancio si riferisce; 
 
Ritenuto che l'impegno in parola può essere assunto sull'esercizio 2021, ai sensi dell’art. 183 
T.U.E.L.; 
 
Preso atto dell'istruttoria svolta dal Funzionario Responsabile, 
Commissario di Polizia Locale Varese Maurizio; 
 
Visto il codice identificato gara (C.IG.) attribuito dall'A.V.C.P. di Vigilanza sui Contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture è il seguente: Z5F30153DA; 
 

Verificata ai sensi dell'art. 6bis della Legge n°241/1990 la insussistenza di cause di conflitto 
d’interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 
147/bis del D. Lgs. n°267/2000; 
 

Visti 
 
• Il D. Lgs. n°267/2000; 
• il D. Lgs. n°118/2011 e successive modificazioni; 
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza Finanziaria (allegati 4/1 e 4/2 del 

D. Lgs. n°118/2011); 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il Regolamento comunale di contabilità; 

• Dato atto della regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 147 del D. Lgs. n°267/2000; 

• Visto il Decreto del Sindaco datato 13 giugno 2019 col quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Servizio competente in materia; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito;  
 
  

                                                                    
DETERMINA 

 
 

Di procedere, per le ragioni e così come esposto in premessa, all’abbonamento ai Servizi 
Informativi Telematici di Base di Anci Digitale S.p.A. ed al rinnovo dell’abbonamento al 
servizio di collegamento alla banca dati A.C.I. – P.R.A. per l’anno 2021, per l’importo 
complessivo di €. 846,31 I.V.A. al 22 % compresa; 
 
Di impegnare la somma complessiva di €. 846,31 I.V.A. al 22 % compresa, per il rinnovo 
dell’abbonamento ai Servizi Informativi Telematici di Base di Anci Digitale e per il 
rinnovo dell’abbonamento al servizio di collegamento alla banca dati A.C.I. – P.R.A. per 



l’anno 2021 e di affidare il contratto, numero C.I.G. Z5F30153DA, alla società Anci 
Digitale con sede in Roma (RM) in via dei Prefetti n°46 - C.F. / P. Iva 15483121008; 

 
Di impegnare, a favore di Anci Digitale con sede in Roma (RM) in via dei Prefetti n°46 - C.F. / P. 
Iva 15483121008, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all'allegato n°4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n°118 e successive 
modificazioni, la somma complessiva di €. 846,31 I.V.A. al 22 % compresa per il rinnovo dei 
“Servizi di Base” e “Banca Dati A.C.I. – P.R.A.”; 

 

Di accertare che il programma di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica;  

 

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
cui al comma 4 dell’art. 151 del D. Lgs. n°267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 
fini della generale conoscenza; 
 
Di imputare la spesa a carico del Cap. 470 del Bilancio esercizio 2021 in corso di formazione e 
nei limiti stabiliti dalle norme che disciplinano l’esercizio provvisorio e di provvedere ai relativi 
pagamenti con riferimento al presente atto. 
 
Il responsabile del servizio dichiara che la fornitura corrisponde ai requisiti qualitativi e quantitativi 
richiesti, ai termini ed alle condizioni pattuiti. 

              
                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO* 

     Commissario di Polizia Locale 
          Maurizio Varese 
                __________________________________ 
*firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3 comma 
2 del D. Lgs. n°39/1993. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

In relazione al disposto degli artt. 151 e 153 comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267,  
 

appone 
 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente spesa così come 
indicata nella parte determinativa del presente atto. 
 
Pertanto, in data odierna, l’atto diventa esecutivo. 
 
L’impegno contabile è stato registrato al capitolo 470 (Imp. 4) in data odierna. 
 
Palestro, 07-01-2021. 
 
        

Firmato* 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO* 
        Rag. Cristina Scaramuzza 
                _________________________________ 
*firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3 comma 
2 del D. Lgs. n°39/1993. 

 



 
 
 
 
                       Pubblicazione 
     
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata per quindici giorni consecutivi sul sito 
web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1°, della Legge 18 giugno 2009, n°69) come da 
certificazione allegata alla presente e, sul sopra menzionato sito, nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” e successivamente “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del Decreto 
Legislativo n°33/2013. 


